
決算報告書

 自　2019年４月　１日

 至　2020年３月３１日

一般財団法人　海外投融資情報財団



（単位：円）

124,427,381 162,607,544 △ 38,180,163
2,553,375 1,930,119 623,256
1,231,938 1,437,773 △ 205,835

101,794 25,000 76,794
0 159,911 △ 159,911

128,314,488 166,160,347 △ 37,845,859

11,343,540 11,896,579 △ 553,039
1,903,895,027 1,924,179,196 △ 20,284,169
1,915,238,567 1,936,075,775 △ 20,837,208

25,640,462 26,052,512 △ 412,050
4,617,000 1,701,000 2,916,000

20,677,873 20,231,296 446,577
50,935,335 47,984,808 2,950,527

343,229 415,302 △ 72,073
551,968 379,361 172,607
868,304 868,304 0

16,246,620 16,246,620 0
6,000 5,500 500

18,016,121 17,915,087 101,034
1,984,190,023 2,001,975,670 △ 17,785,647
2,112,504,511 2,168,136,017 △ 55,631,506

3,501,865 4,274,484 △ 772,619
14,560,000 14,370,000 190,000

814,158 1,520,723 △ 706,565
2,950,198 3,322,292 △ 372,094

21,826,221 23,487,499 △ 1,661,278

25,640,462 26,052,512 △ 412,050
4,617,000 1,701,000 2,916,000

30,257,462 27,753,512 2,503,950
52,083,683 51,241,011 842,672

1,863,409,387 1,885,530,671 △ 22,121,284
1,863,409,387 1,885,530,671 △ 22,121,284

（ 1,863,409,387 ) （ 1,885,530,671 ） （ △ 22,121,284 )
197,011,441 231,364,335 △ 34,352,894

（ 51,829,180 ) （ 50,545,104 ） （ 1,284,076 )
（ 20,677,873 ) （ 20,231,296 ） （ 446,577 )

2,060,420,828 2,116,895,006 △ 56,474,178
2,112,504,511 2,168,136,017 △ 55,631,506

              正味財産合計
              負債及び正味財産合計

                 寄付金
              指定正味財産合計
        　　　 (うち基本財産への充当額）
　　２ .　一般正味財産
        　　　 (うち基本財産への充当額）
        　　　 (うち特定資産への充当額）

                 退職給付引当金
                 役員退職慰労引当金
              固定負債合計
              負債合計

　Ⅲ　正味財産の部
　　１ .　指定正味財産

                 未払金
                 前受金
                 預り金
                 賞与引当金
              流動負債合計
　　２ .　固定負債

              その他固定資産合計
              固定資産合計
              資産合計

　Ⅱ　負債の部
　　１ .　流動負債

       （3）  その他固定資産
                 建物付属設備
                 什器備品
                 電話加入権
                 敷金
                 保証金

              基本財産合計
       （2）  特定資産
                 退職給付引当資産
                 役員退職慰労引当資産
                 減価償却引当資産
              特定資産合計

                 立替金
              流動資産合計
　　２ .　固定資産
       （1）  基本財産
                 預金
                 投資有価証券

　Ⅰ　資産の部

　　１ .　流動資産
                 現金預金
                 未収金
                 前払金
                 仮払金

　　　貸　借　対　照　表
    　２０２０年３月３１日現在

科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減



 （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 32,221,862 14,970,412 17,251,450

　　基本財産受取利息振替額 12,433,758 14,797,929 △ 2,364,171

　　基本財産受取配当金振替額 14,267,450 0 14,267,450

　　　　基本財産受取利息 0 82 △ 82

 投資有価証券売却益 5,520,654 172,401 5,348,253

② 特定資産運用益 460 511 △ 51

　　　　特定資産受取利息 460 511 △ 51

③ 受取会費 54,700,000 55,140,000 △ 440,000

受取会費 54,700,000 55,140,000 △ 440,000

④ 事業収益 19,574,938 23,252,464 △ 3,677,526

情報交流事業収益 2,901,750 977,500 1,924,250

　調査研究事業収益 16,673,188 22,197,944 △ 5,524,756

 その他受託事業収益 0 77,020 △ 77,020

⑤ 雑収益 198,837 452,368 △ 253,531

受取利息 150,548 178,396 △ 27,848

　雑収益 48,289 273,972 △ 225,683

経常収益計 106,696,097 93,815,755 12,880,342

(2) 経常費用

① 事業費 95,528,897 98,154,970 △ 2,626,073

　　役員報酬 11,525,690 10,086,674 1,439,016

　　人件費 43,246,496 43,270,443 △ 23,947

　　賞与引当金繰入額 2,591,676 2,540,416 51,260

　　退職給付費用 1,775,539 1,980,385 △ 204,846

　　役員退職慰労引当金繰入額 2,074,623 1,185,998 888,625

　　役員退職慰労金 0 629,601 △ 629,601

　　刊行物発行費 11,512,706 9,271,694 2,241,012

セミナー・講演会等開催費 326,059 102,166 223,893

ホームページ関連費 596,586 616,560 △ 19,974

旅費交通費 1,117,510 3,277,374 △ 2,159,864

減価償却費 243,442 2,489,804 △ 2,246,362

会議費 239,745 356,415 △ 116,670

印刷製本費 206,080 625,291 △ 419,211

諸謝金 1,453,324 2,707,368 △ 1,254,044

外注費 0 0

図書資料費 97,159 297,878 △ 200,719

賃借料 12,320,021 12,337,744 △ 17,723

諸会費 2,061,222 2,427,795 △ 366,573

その他 4,141,019 3,951,364 189,655

正  味  財  産  増  減  計  算  書
2019年４月1日から2020年3月31日まで



科目 当年度 前年度 増減

          ②　管理費 47,865,839 44,880,066 2,985,773

　　　　　　　 　役員報酬 4,674,310 4,363,326 310,984

　　　　 　　　　人件費 11,854,196 11,067,419 786,777

　　　　　 　　　賞与引当金繰入額 358,522 781,876 △ 423,354

　　　　　 　　　退職給付費用 404,684 249,986 154,698

　　　　　　 　　役員退職慰労引当金繰入額 841,377 515,002 326,375

　　　　　　 　　役員退職慰労金 0 270,399 △ 270,399

　　　　　　 　　賃借料 11,515,316 11,242,856 272,460

　　　　　 　　　福利厚生費 657,514 684,597 △ 27,083

　　　　　 　　　会議費 155,330 302,928 △ 147,598

　　　　 　　　　旅費交通費 109,356 174,153 △ 64,797

　　　　 　　　　通信運搬費 232,944 280,726 △ 47,782

　　　　　 　　　減価償却費 203,135 583,925 △ 380,790

　　　　 　　　　備品消耗品費 591,557 482,084 109,473

　　　　 　　　　新聞図書費 104,205 106,974 △ 2,769

　　　 　　　　　印刷費 212,856 226,473 △ 13,617

　　　　 　　　　光熱水料費 623,714 619,918 3,796

　　　　 　　　　機器賃借料 2,310,198 2,311,114 △ 916

　　　　 　　　　支払手数料 681,691 1,015,876 △ 334,185

　　　　 　　　　諸謝金 3,343,988 3,337,680 6,308

　　　　 　　　　交際費 272,475 207,480 64,995

　　　　 　　　　諸会費 121,828 120,255 1,573

　　 　　　　　　租税公課 4,852,308 2,356,731 2,495,577

　　 　　　　　　雑費 3,744,335 3,578,288 166,047

　　　　　　経常費用計 143,394,736 143,035,036 359,700

               評価損益等調整前当期経常増減額 △ 36,698,639 △ 49,219,281 12,520,642

             　基本財産評価損益等              2,345,745 452,565 1,893,180

             　評価損益等計 2,345,745 452,565 1,893,180

             　当期経常増減額 △ 34,352,894 △ 48,766,716 14,413,822

　　2.　経常外増減の部

    　(1)   経常外費用

          ①　固定資産除売却損 0 1 △ 1

　　　　　　　　　什器備品除却損 0 1 △ 1

　　　　　　経常外費用計 0 1 △ 1

　　　　　　　 当期経常外増減額 0 △ 1 1

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 34,352,894 △ 48,766,717 14,413,823

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 231,364,335 280,131,052 △ 48,766,717

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 197,011,441 231,364,335 △ 34,352,894

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用損益 10,100,578 18,448,521 △ 8,347,943

          　　　　基本財産受取利息 12,406,928 14,169,740 △ 1,762,812

          　　　　基本財産受取配当金 14,267,450 0 14,267,450

          　　　　投資有価証券売却益 5,520,654 172,401 5,348,253

          　　　　投資有価証券評価益 0 4,106,380 △ 4,106,380

          　　　　投資有価証券評価損 △ 22,094,454 0 △ 22,094,454

          ②　一般正味財産への振替額 △ 32,221,862 △ 14,970,330 △ 17,251,532

　　　　　　 　当期指定正味財産増減額 △ 22,121,284 3,478,191 △ 25,599,475

　　　　　　 　指定正味財産期首残高 1,885,530,671 1,882,052,480 3,478,191

　　　　　　 　指定正味財産期末残高 1,863,409,387 1,885,530,671 △ 22,121,284

　Ⅲ　正味財産期末残高 2,060,420,828 2,116,895,006 △ 56,474,178



その他会計  内部取

情報交流事業 調査研究事業 共通 小計 受託調査等事業  引消去　

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

    　(1)   経常収益

          ①　基本財産運用益 0 0 0 0 32,221,862 32,221,862

          　　　　基本財産受取利息振替額 0 0 0 0 12,433,758 12,433,758

          　　　　基本財産受取配当金振替額 0 0 0 0 14,267,450 14,267,450

          　　　　投資有価証券売却益 0 0 0 0 5,520,654 5,520,654

          ②　特定資産運用益 0 0 0 0 460 460

          　　　　特定資産受取利息 0 0 0 0 460 460

          ③　受取会費 0 0 0 0 54,700,000 54,700,000

                　受取会費 0 0 0 0 54,700,000 54,700,000

          ④　事業収益 2,901,750 0 2,901,750 16,673,188 0 19,574,938

                　情報交流事業収益 2,901,750 0 2,901,750 0 0 2,901,750

                　調査研究事業収益 0 0 0 16,673,188 0 16,673,188

          ⑤　雑収益 0 0 0 20,049 178,788 198,837

                　受取利息 0 0 0 44 150,504 150,548

　　　　　　　 　 雑収益 0 0 0 20,005 28,284 48,289

　　　　　　経常収益計 2,901,750 0 2,901,750 16,693,237 87,101,110 106,696,097

    　(2)   経常費用

          ①　事業費 67,116,374 14,485,562 81,601,936 13,926,961 0 95,528,897

　　　　　　 　 　役員報酬 9,080,848 1,641,537 10,722,385 803,305 0 11,525,690

　　　　　　 　 　人件費 27,077,628 6,626,121 33,703,749 9,542,747 0 43,246,496

　　　　　　  　　賞与引当金繰入額 1,921,174 334,998 2,256,172 335,504 0 2,591,676

　　　　　　  　　退職給付費用 1,514,566 114,550 1,629,116 146,423 0 1,775,539

　　　　　 　 　　役員退職慰労引当金繰入額 1,634,552 295,476 1,930,028 144,595 0 2,074,623

　　　　　　  　　刊行物発行費 11,512,706 0 11,512,706 0 0 11,512,706

　　　　　 　 　　セミナー・講演会等開催費 326,059 0 326,059 0 0 326,059

　　　　 　 　　　ホームページ関連費 596,586 0 596,586 0 0 596,586

　　　　 　　 　　旅費交通費 1,056,930 59,610 1,116,540 970 0 1,117,510

　　　　 　　 　　減価償却費 179,827 15,077 194,904 48,538 0 243,442

　　　　  　　　　会議費 236,145 0 236,145 3,600 0 239,745

　　　　　  　　　印刷製本費 0 151,954 151,954 54,126 0 206,080

　　　　　  　　　諸謝金 549,500 803,600 1,353,100 100,224 0 1,453,324

　　　 　 　　　　図書資料費 0 94,564 94,564 2,595 0 97,159

　　　　　  　　　賃借料 8,202,668 1,980,613 10,183,281 2,136,740 0 12,320,021

　　　　　  　　　諸会費 0 2,058,200 2,058,200 3,022 0 2,061,222

　　　　　　  　　その他 3,227,185 309,262 3,536,447 604,572 0 4,141,019

          ②　管理費 0 0 0 0 47,865,839 47,865,839

　　　　　　 　 　役員報酬 0 0 0 0 4,674,310 4,674,310

　　　　 　　 　　人件費 0 0 0 0 11,854,196 11,854,196

　　　　　  　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 358,522 358,522

　　　　 　 　　　退職給付費用 0 0 0 0 404,684 404,684

　　　　　 　 　　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 841,377 841,377

　　　　　 　 　　賃借料 0 0 0 0 11,515,316 11,515,316

　　　　　  　　　福利厚生費 0 0 0 0 657,514 657,514

　　　　　  　　　会議費 0 0 0 0 155,330 155,330

　　　　 　 　　　旅費交通費 0 0 0 0 109,356 109,356

　　　　 　 　　　通信運搬費 0 0 0 0 232,944 232,944

　　　　　  　　　減価償却費 0 0 0 0 203,135 203,135

　　　　 　 　　　備品消耗品費 0 0 0 0 591,557 591,557

　　　　 　　 　　新聞図書費 0 0 0 0 104,205 104,205

　　　 　　　 　　印刷費 0 0 0 0 212,856 212,856

　　　　 　 　　　光熱水料費 0 0 0 0 623,714 623,714

　　　　  　　　　機器賃借料 0 0 0 0 2,310,198 2,310,198

　　　　  　　　　支払手数料 0 0 0 0 681,691 681,691

　　　　 　 　　　諸謝金 0 0 0 0 3,343,988 3,343,988

　　　　  　　　　交際費 0 0 0 0 272,475 272,475

　　　　  　　　　諸会費 0 0 0 0 121,828 121,828

　　 　　　 　　　租税公課 0 0 0 0 4,852,308 4,852,308

　　 　 　　　　　雑費 0 0 0 0 3,744,335 3,744,335

　　　　　　経常費用計 67,116,374 14,485,562 81,601,936 13,926,961 47,865,839 143,394,736

　　　 　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 64,214,624 △ 14,485,562 △ 78,700,186 2,766,276 39,235,271 △ 36,698,639

             　基本財産評価損益等 0 0 0 0 2,345,745 2,345,745

             　評価損益等計 0 0 0 0 2,345,745 2,345,745

             　当期経常増減額 △ 64,214,624 △ 14,485,562 △ 78,700,186 2,766,276 41,581,016 △ 34,352,894

　　　　　　　 他会計振替額 64,214,624 14,485,562 78,700,186 △ 3,209,969 △ 75,490,217 0

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 443,693 △ 33,909,201 △ 34,352,894

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 0 0 0 △ 3,236,676 234,601,011 231,364,335

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 0 0 0 △ 3,680,369 200,691,810 197,011,441

法人会計 合　　計

正  味  財  産  増  減  計  算  書　内　訳　表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

                                                                                                                                                                                          　   （単位：円）

科　　　　目
実施事業等会計



その他会計  内部取

情報交流事業 調査研究事業 共通 小計 受託調査事業  引消去　

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用損益 0 0 0 0 10,100,578 10,100,578

          　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 12,406,928 12,406,928

          　　　　基本財産受取配当金 0 0 0 0 14,267,450 14,267,450

          　　　　投資有価証券売却益 0 0 0 0 5,520,654 5,520,654

          　　　　投資有価証券評価損 0 0 0 0 △ 22,094,454 △ 22,094,454

          ②　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 32,221,862 △ 32,221,862

　　　　　　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 △ 22,121,284 △ 22,121,284

　　　　　　 　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 1,885,530,671 1,885,530,671

　　　　　　 　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 1,863,409,387 1,863,409,387

　Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 △ 3,680,369 2,064,101,197 2,060,420,828

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計



１　重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　 　　　個別法による原価法によっている。

   その他有価証券　　　

　　　　　  時価のあるもの   決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。　 　　時価のあるもの

　　　 　　時価のないもの 原価法によっている。

　（２）固定資産の減価償却の方法

　  　 　法人税法の定める耐用年数を適用して定率法によっている。　有形固定資産  定率法によっている。　

    　ソフトウエア　  利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。　

　（３）引当金の計上基準

　 　  　退職給与引当金：職員の退職に備えるため、自己都合退職による期末要支給額を計上している。   

　（４）資金の範囲 リース取引の処理方法　

引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

 消費税等の会計処理　

　

           投資有価証券　　1,483,798,400 円  　      - 　　　　         -          1,483,798,400 円　　 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

　満期保有目的の債券　償却原価法によっている。

決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　賞与引当金　　　職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額

                を計上している。

　退職給付引当金　職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の

 　　　　　　　　　　　額を計上している。

　役員退職慰労引当金　役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給

　　 　　　　　　　　額を計上している。

　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取　

　（５）資金の範囲

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。　

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

 預金 11,896,579 699,269,687 699,822,726 11,343,540

 投資有価証券 1,924,179,196 699,822,726 720,106,895 1,903,895,027

小計 1,936,075,775 1,399,092,413 1,419,929,621 1,915,238,567

特定資産

 退職給付引当資産 26,052,512 2,052,793 2,464,843 25,640,462

 役員退職慰労引当資産 1,701,000 2,916,000 0 4,617,000

 減価償却引当資産 20,231,296 993,688 547,111 20,677,873

小計 47,984,808 5,962,481 3,011,954 50,935,335

合計 1,984,060,583 1,405,054,894 1,422,941,575 1,966,173,902



 役員退職慰労引当資産

 減価償却引当資産

 (1,863,409,387)  ）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 当期末残高

金　　額

情報交流事業 調査研究事業 合計

 基本財産受取配当金計上による振替額 14,267,450

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　 　目   当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額） からの充当額） 　対応する額）

基本財産

 預金 11,343,540  (   11,343,540)  － ） ( 　　　　 0)  (           0)

 投資有価証券 1,903,895,027  (1,852,065,847)  － ） (   51,829,180)   (           0)

小計 1,915,238,567  (1,863,409,387)  ） (   51,829,180)  (           0)

特定資産

 退職給付引当資産 25,640,462  (            0) (           0) (  25,640,462)

4,617,000  (            0) (           0) (  4,617,000)

20,677,873  (            0)  (  20,677,873)  (           0)

小計 50,935,335  (            0)  (  20,677,873)  (  30,257,462)

合計 1,966,173,902  (  72,507,053)  (  30,257,462)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

科　 　目 減価償却累計額

 建物付属設備 5,775,828 5,432,599 343,229

 什 器 備 品 15,797,242 15,245,274 551,968

ソフトウエア 6,549,113 6,549,113 0

合計 28,122,183 27,226,986 895,197

５　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　 　容

 経常収益への振替額

 基本財産受取利息計上による振替額 12,433,758

12,460 452,533

 基本財産売却による振替額 5,520,654

合　　　　計 32,221,862

６　実施事業資産の内訳及び当期末の帳簿価額は、次のとおりである。

（単位：円）

0 0 0

資産の名称

 建物付属設備 124,104 10,394 134,498

 什器備品 440,073

合計 719,604 130,741 850,345

 電話加入権 155,427 107,887 263,314

ソフトウエア



　 　　　個別法による原価法によっている。

目的使用 その他

3,322,292 2,950,198 3,322,292 0

26,052,512 2,180,223 2,592,273 0

           投資有価証券　　1,483,798,400 円  　      - 　　　　         -          1,483,798,400 円　　 1,701,000 2,916,000 0 0

 賞与引当金 2,950,198

 退職給付引当金 25,640,462

 役員退職慰労引当金 4,617,000

附　属　明　細　書

1. 基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

2. 引当金の明細

（単位：円）

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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